
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 189/18                      04 de Outubro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 07 

Diretoria de Contabilidade e Finanças – DCF 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro de Tecnologia – CT 11 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 12 

Centro de Educação – CE 12 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 13 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 14 

Departamento de Geografia – DGEC 14 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 16 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 16 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 16 

Departamento de Economia – DECO 17 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 17 

Departamento de Matemática – DM 17 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 19 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 19 

Departamento de Fisioterapia – DFST 19 

Centro de Biociências – CB 19 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 19 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFC 20 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 20 

Departamento de Artes – DEART 21 

Departamento de Antropologia – DAN 21 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 22 

Departamento de Turismo – DETUR 22 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 24 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 25 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 25 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 25 

Instituto Metrópole Digital – IMD 26 

Escola de Música – EMUFRN 29 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 30 

Coordenação do Curso de Enfermagem – CCENF 34 

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 1978/2018-R, de 27 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n.º 23077.059176/2018-17, 

 

R E S O L V E 

  

Designar CLELIA DE OLIVEIRA LYRA, Professor Adjunto, matrícula n.º 

2149611, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, 

para um mandato de 02 (dois) anos, a contar do dia 02 de outubro de 2018. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1999/2018-R, de 02 de Outubro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o que consta na Resolução nº 039/2016-CONSEPE, de 12 

de abril de 2016, e conforme processo n.º 23077.060144/2018-64,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem a Comissão de 

Residência Médica (COREME) responsável pela coordenação dos Programas de Residência 

Médica vinculados à Escola Multicampi de Ciências Médicas. 

  

Coordenação da COREME/UFRN 

Função Nome Vínculo Matrícula 

Coordenadora 
Lizie Emanuelle Eulalio 

Brasileiro 
Docente 2922847 

Vice-Coordenadora Pamera Medeiros da Costa Docente 3246634 

  

Supervisor do PRM 

Função Nome Vínculo Matrícula 

Supervisor Clínica Médica 
Francisco Belisio de Medeiros 

Neto 
Docente 2128313 

Supervisor Medicina de 

Família e Comunidade 
Renata de Abreu Neves Salles Docente 2151422 

Supervisor Cirurgia Geral Anderson Neves da Cruz Docente 1109356 

  

Representantes 

Unidade Nome Vínculo Matrícula 

Hospital Regional do Seridó 

(Caicó) 
Luciana Kadidja Dantas - - 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Hospital Regional Dr. 

Mariano Coelho 
Soraya Viana de Medeiros - - 

Secretaria Municipal de 

Saúde de Caicó 
Edvaldo Dantas de Lucena - - 

Médicos Residentes PRM em 

Clínica Médica 

Rhanniel Theodorus Helhyas 

Oliveira Shilva Gomes Villar 
Médico 2382604 

Médicos Residentes PRM 

Medicina de Família e 

Comunidade 

  

Deibi Solano de Araujo Dantas Docente 1365330 

Médicos Residentes PMR 

Cirurgia Geral 

Randolfo Randall Farias 

Ferreira de Brito 

Médico 

Residente 
2364717 

Diretor Escola Multicampi de 

Ciências Médicas 
George Dantas de Azevedo Docente 1348383 

  

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2002/2018-R, de 02 de Outubro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a comissão para criação do Instituto do Envelhecimento. 

 

· ANTONIO DE LISBOA LOPES COSTA, Vice-Diretor do CCS, matrícula n.º 

1258707; 

· ALVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL, Professor Associado, matrícula 

n.º 1460020; 

· BRENO GUILHERME DE ARAÚJO TINOCO CABRAL, Pró-Reitor Adjunto 

de Extensão, matrícula n.º 2627140; 

· MARIA DE FATIMA FREIRE DE MELO XIMENES, Pró-Reitora de Extensão, 

matrícula n.º 350500; 

· JULIANA MARIA GAZZOLA, Professora Adjunta, matrícula n.º 2090691; 

· LEONIDAS DE OLIVEIRA NETO, Professor Adjunto, matrícula n.º 2413545; 

· PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, Professor Associado, matrícula n.º 

2626634; 

· RICARDO OLIVEIRA GUERRA, Professor Titular, matrícula n.º 350637. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de 31/12/2018 para a conclusão dos trabalhos da 

Comissão designada pelo art. 1º.  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria nº 059/2018-PPG, de 03 de Outubro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUBENS MARIBONDO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1350249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 08 de Outubro de 2018 a 10 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6326/2018. 

 

(a) Fernanda Nervo Raffin – Pro-Reitor(A) Adjunto(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 101/2018-PROAD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

RESOLVE 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para AQUISIÇÃO DE CAMISETAS E UNIFORMES, com o objetivo de emitir pareceres 

pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1149489 Eurico José 

Montenegro Dutra 

Assistente em 

Administração 

Administração/CCS 511.926.404-

20 

1943264 Valquíria 

Aparecida dos 

Santos 

Assistente em 

Administração 

EAJ  039.716.818-

75 

1996096 Emanuelle 

Patricia Enrique 

da Silva 

Técnico de 

Laboratório 

EAJ 058.188.604-

69 

1636948 Isabel Antas 

Urbano Leiros 

Farmacêutico NUPLAM 054.869.904-

64 

  

  2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

   

(a) Anaílson Márcio Gomes – Pró-Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 102/2018-PROAD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

RESOLVE 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUÍMICOS PARA O NUPLAM, com o objetivo de 

emitir pareceres pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1382278   Polyanne Nunes 

de Melo 

Farmacêutico  NUPLAM 061.143.334-

62 

1148787 Rafael Pereira de 

Araújo Neto 

Farmacêutico  NUPLAM 070.532.114-

28 

1637381    Anne Caroline de 

Oliveira Costa 

Farmacêutico  NUPLAM 013.587.414-

92 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes – Pró-Reitor 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 281/2018-CGT/PROAD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula: 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB / PB, no período de 04 de Outubro de 2018 a 04 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6350/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 282/2018-CGT/PROAD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula: 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MACEIÓ / 

AL / AL, no período de 10 de Outubro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6351/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 283/2018-CGT/PROAD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em GUAMARÉ / RN / RN, no período de 25 de 

Outubro de 2018 a 25 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6352/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 284/2018-CGT/PROAD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN / RN, no período de 13 de 

Outubro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6353/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Diretoria de Contabilidade e Finanças – DCF 

Portaria nº 005/2018-DCF/PROAD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor de Contabilidade e Finanças, usando da atribuição que lhe confere a 

Portaria nº 1086/2015-R, de 11 de junho de 2015, e em cumprimento ao que dispõe o artigo 

8º, parágrafo único, da Resosolução nº 008/06-CONSAD, de 20/04/06. 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

1º - Designar a servidora Maria Amélia Teixeira Cortez, Economista, Matrícula 

SIAPE Nº 346641, lotada na DCF/Setor de Administração Financeira, para atuar como 

Tutora da servidora em Estágio Probatório Liliane Arruda Silva de Menezes Fagoni, 

Contadora, Matrícula SIAPE Nº 3067898, lotada na DCF/Setor de Administração 

Financeira. 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Daniel Bessa de Menezes – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 771/2018-PROGESP, de 01 de Outubro de 2018. 

 

A PRO-REITORA DE GESTAO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995, Considerando a Portaria nº 272/2012-

PROGESP, de instituição das normas do Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento desta 

Universidade, art 1º e seus parágrafos, c/c §1º do art 12; Considerando disposições 

editalícias, Edital nº 019/2018-PROGESP, de 04 de setembro de 2018, do Processo de 

Seletivo de Instrutores Internos para o Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento da 

UFRN; 

 

RESOLVE 

 

Designar Comissão Multidisciplinar composta por ERIKA DOS REIS GUSMAO 

ANDRADE, Professora de Magistério Superior, Siape: 4197701, lotada no Departamento de 

Fundamentos e Políticas da Educação, RAQUEL ALVES SANTOS, Secretária Executivo, 

Siape: 1637371, representante da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, lotada na Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas, Rafaella Kaline Costa Xavier Técnica de Assuntos 

Educacionais, SIAPE: 2677148, representante da Coordenação de Capacitação e Educação 

profissional, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas e ELDA SILVA DO 

NASCIMENTO MELO, Professora de Magistério Superior, Siape: 3465197, lotada no 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo , sob a presidência do primeiro, 

proceder às etapas de seleção de Instrutores Internos para o Programa de Capacitação e 

Aperfeiçoamento da UFRN, atendendo as normas presentes no Edital nº 019/2018-

PROGESP. 

Esta portaria tem o prazo até 31 de outubro de 2018 para a comissão designada 

concluir seus trabalhos, podendo, em caso de necessidade imprevisível, ter nova 

constituição ou prorrogação de prazo não superior a 15 dias, para conclusão e últimas 

alegações. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 773/2018-PROGESP, de 02 de Outubro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.057039/2018-48 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a APUENA VIEIRA GOMES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3229319, lotado(a) no(a) IMD, com vigência a partir de 25/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 774/2018-PROGESP, de 02 de Outubro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.056179/2018-07 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a FRANCISCO ADRIANO DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1891124, lotado(a) no(a) CIV/CT, com vigência a partir de 19/09/2017. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 775/2018-PROGESP, de 02 de Outubro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.055315/2018-33 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a YURI DANIEL JATOBA COSTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2551234, lotado(a) no(a) CIV/CT, com vigência a partir de 25/09/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 776/2018-PROGESP, de 02 de Outubro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.054619/2018-83 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a JOSE ORLANDO RIBEIRO ROSARIO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1167852, lotado(a) no(a) DEPRO/CCSA, com vigência a partir de 

25/10/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 777/2018-PROGESP, de 02 de Outubro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.049699/2018-55 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ISANA ALVARES FERREIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2526868, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 26/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 778/2018-PROGESP, de 04 de Outubro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARIA CRISTINA 

LONGO CARDOSO DIAS, Matrícula: 1914001, conforme solicitação de afastamento nº 

5455/2018, publicada no Boletim de Serviço número 171/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 130/2018-CT, de 02 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar Laddyla Thuanny Vital Bezerra, matrícula SIAPE n° 2398557, como 

Gestora de Ponto Eletrônico da Direção do Centro de Tecnologia, de acordo com o que 

estabelece a Portaria n° 37/2017-PROGESP, de 20 de janeiro de 2017. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 084/2018-DEMAT/CT, de 04 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula: 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em RECIFE / PE, no período de 04 de Outubro de 2018 a 05 

de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6335/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 060/2018-CE, de 02 de Outubro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE 

 

Alterar a Portaria nº 50/2018-CE, de 11 de setembro de 2018, publicada no boletim 

de serviço nº 174, de 12 de setembro de 2018, que designou a Comissão do processo de 

eleição para escolha dos representantes docentes do Centro de Educação (CE) junto ao 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), e representante do Centro de 

Educação na Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), ficando assim composta: 

Gilberto Ferreira Costa (Presidente), matrícula nº 1837238, Débora Maria do Nascimento, 

matrícula nº 2398354, professores lotados no Departamento de Práticas Educacionais e 

Currículo, Rita Diana de Freitas Gurgel, matrícula nº 1714044, professora lotada no 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, a servidora Dilma Marianna da 

Silva, matrícula nº 1689687, Secretária do Centro de Educação, e na condição de suplente, a 

servidora Teresinha Pereira Rocha, matrícula nº 2074590, Pedagoga do Centro de Educação. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 120/2018-DPEC/CE, de 04 de Outubro de 2018. 

 

Considerando a Resolução n. 069/2017-CONSEPE, de 20 de junho de 2017, que 

aprova as normas sobre a natureza, as condições de contratação e renovação e o Processo 

Seletivo de Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro na Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte – UFRN. 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho 

de 2017; 

 

RESOLVE 

 

Designar, na condição de titulares, as professoras Aline de Moura Mattos, 

matrícula 2385471, Josivânia Marisa Dantas, matrícula nº 1630751, e Débora Maria do 

Nascimento, matrícula 2398354, e, na condição de suplente, a professora Claudianny 

Amorim Noronha, matrícula 1543391, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão Específica do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo com 

competência para avaliar o pedido de renovação do contrato n° 008/2017, de 30 de 

novembro de 2017, do professor visitante estrangeiro LUIS EDUARDO ALVARADO 

PRADA, contratado sob regime de 40 (quarenta horas), com dedicação exclusiva, para o 

período de um ano. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 121/2018-DPEC/CE, de 04 de Outubro de 2018. 

 

Considerando a Resolução n. 069/2017-CONSEPE, de 20 de junho de 2017, que 

aprova as normas sobre a natureza, as condições de contratação e renovação e o Processo 

Seletivo de Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro na Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte – UFRN; A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e 

Currículo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 

1507/2017-R, de 26 de julho de 2017; 

 

RESOLVE 

 

  Designar, na condição de titulares, as professoras Aline de Moura Mattos, 

matrícula 2385471, Josivânia Marisa Dantas, matrícula nº 1630751, e Débora Maria do 

Nascimento, matrícula 2398354, e, na condição de suplente, a professora Claudianny 

Amorim Noronha, matrícula 1543391, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão Específica do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo com 

competência para avaliar o pedido de renovação do contrato n° 009/2017, de 04 de 

dezembro de 2017, do professor visitante estrangeiro FREDY ENRIQUE GONZALEZ, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

contratado sob regime de 40 (quarenta horas), com dedicação exclusiva, para o período de 

um ano. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 210/2018-CERES, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula: 

2362439, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CURRAIS NOVOS, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 

04 de Outubro de 2018 a 04 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6356/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGEC 

Portaria nº 143/2018-DGEC/CERES, de 03 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula: 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em CABACEIRAS / PB, no período de 06 de Outubro de 

2018 a 07 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6354/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 144/2018-DGEC/CERES, de 03 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em MONTEIRO / 

PB, no período de 06 de Outubro de 2018 a 08 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6362/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 145/2018-DGEC/CERES, de 03 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES DE SOUZA, Matrícula: 

1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em SÃO DOMINGOS DO CARIRI / PB, no período de 06 

de Outubro de 2018 a 08 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6363/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 146/2018-DGEC/CERES, de 03 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula: 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN, no período de 29 de Outubro de 2018 a 31 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6289/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 147/2018-DGEC/CERES, de 03 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula: 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em SANTANA DO 

CARIRI / CE, no período de 10 de Novembro de 2018 a 11 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6290/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 148/2018-DGEC/CERES, de 03 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES DE SOUZA, Matrícula: 

1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA 

NOVA / RN, no período de 29 de Outubro de 2018 a 31 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6181/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 058/2018-DEPAD/CCSA, de 04 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL DE ARAUJO MARTINS, Matrícula: 

3636721, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para participar de eventos, no país, em 

LONDRINA / PR, no período de 22 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6328/2018. 

 

(a) Maria Valeria Pereira De Araujo – Chefe 

 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 001/2018-DAPGS/CCSA, de 02 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

ALENQUER / PA, no período de 14 de Outubro de 2018 a 21 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6343/2018. 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira – Chefe 

 

Departamento de Economia – DECO 

Portaria nº 021/2018-DECO/CCSA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - 

DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIA ROCHA ARAUJO, Matrícula: 3060425, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA - DEPEC, para participar de eventos, no país, em CARUARU / PE, no 

período de 04 de Outubro de 2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6308/2018. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria nº 033/2018-DM/CCET, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GABRIELA LUCHEZE DE OLIVEIRA 

LOPES, Matrícula: 2350596, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / 

PE, no período de 17 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6132/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

Portaria nº 034/2018-DM/CCET, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE GUSTAVO CAMPOS PEREIRA, 

Matrícula: 1153898, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para participação em Banca, em CAICÓ / RN, no 

período de 28 de Outubro de 2018 a 03 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6233/2018. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

Portaria nº 035/2018-DM/CCET, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIO OTAVIO SALLES, Matrícula: 

2103751, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SANTO ANDRÉ / SP, no período de 08 de Outubro de 2018 a 10 

de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6283/2018. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

Portaria nº 036/2018-DM/CCET, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FAGNER LEMOS DE SANTANA, Matrícula: 

1549905, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período de 24 de 

Outubro de 2018 a 25 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6346/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria nº 079/2018-DSC/CCS, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIZABETHE CRISTINA FAGUNDES DE 

SOUZA, Matrícula: 1149598, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE / PE, no período de 08 de Outubro 

de 2018 a 10 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6229/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria nº 044/2018-DFST/CCS, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LARISSA BASTOS TAVARES, Matrícula: 

3374877, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em MANAUS / AM, no período de 10 

de Outubro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6340/2018. 

 

(a) Selma Sousa Bruno – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria nº 068/2018-DMP/CB, de 04 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CELESTE NUNES DE MELO, 

Matrícula: 1452833, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em SERRA NEGRA DO NORTE / RN, no período de 04 de Novembro de 2018 a 

10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6334/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFC 

Portaria nº 034/2018-DFC/CB, de 02 de Outubro de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Fisiologia e Comportamento do Centro de 

Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 1792/2018-R de 6 de setembro de 2018, 

publicada no DOU nº 175 no dia 11 de setembro de 2018, 

 

R E S O L V E 

 

Designar as professoras RENATA GONÇALVES FERREIRA, matrícula 2696495 

e JANINE INEZ ROSSATO, matrícula 2326928, além da servidora DANIELA VAZ 

CAMPOS, matrícula 2396281 a comporem a Comissão Eleitoral, sob a presidencia da 

primeira, com o objetivo de elaborar as normas eleitorais e coordenar o processo de eleição 

para escolha de vice-chefe do Departamento de Fisiologia e Comportamento - DFS/UFRN, 

devido ao pedido de exoneração da função do então titular, o Prof. Mário André Leocádio 

Miguel. 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 180/2018-CCHLA, de 01 de Outubro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 040/2018-DPP, de 28 de setembro de 2018, 

e da Resolução nº 08/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR o docente CLÁUDIO ROBERTO DE JESUS, mat. 1014897; e as 

técnicas administrativas DANIELE GOMES DA SILVA SOARES, mat. 1952108; e 

ROSANGELA CÂMARA COSTA, mat. 1669189 (membros titulares); e a docente JOANA 

TEREZA VAZ DE MOURA, mat. 1715135, (como membro Consultor), para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Homologação do Estágio 

Probatório do técnico administrativo FRANCISCO DIEGO JACINTO ALVES DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

OLIVEIRA, Assistente em Administração, mat. 2276406, lotado no Departamento de 

Políticas Públicas. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 181/2018-CCHLA, de 04 de Outubro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do art. 19 da Portaria nº 428/08-R, de 12 de junho de 2008, e o 

art. 257 do Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da UFRN. 

  

R E S O L V E 

 

DESIGNAR a técnica administrativa HILCA MARIA HONORATO DOS 

SANTOS, mat. 1759376, como Coordenadora das Atividades de Colação de Grau Conjunta 

dos Cursos de Graduação do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte – CCHLA/UFRN. 

Esta portaria tem efeito retroativo a 06 de novembro de 2017. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 090/2018-DEART/CCHLA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO MORAES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1551991, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS 

/ SC, no período de 21 de Novembro de 2018 a 25 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6329/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Departamento de Antropologia – DAN 

Portaria nº 053/2018-DAN/CCHLA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LISABETE CORADINI, Matrícula: 1149572, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 02 de Outubro de 2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6300/2018. 

 

(a) Julie Antoinette Cavignac – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria nº 043/2018-DECOM/CCHLA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL DANTAS LEMOS, Matrícula: 

1961635, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no 

período de 11 de Outubro de 2018 a 15 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6355/2018. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Chefe 

 

Departamento de Turismo – DETUR 

Edital nº 001/2018-DETUR/CCHLA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada através da Portaria nº 17/2018-DETUR, 

de 18 de setembro de 2018 convoca os candidatos interessados, para a eleição direta e 

secreta para os cargos de COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE 

TURISMO – CAMPUS CENTRAL, com mandato de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 37 

do Estatuto da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, aprovado pela Portaria nº 202, 

de 19/02/97-MEED – MINISTÉRIO DO ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO, 

mediante as normas abaixo explicitadas: 

 

NORMAS 

  

I – DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

Art. 1º - São elegíveis para os cargos de COORDENADOR E VICE-

COORDENADOR DO CURSO DE TURISMO – CAMPUS CENTRAL, os professores do 

quadro efetivo lotados no referido Departamento que estiverem em pleno exercício, 

ressalvados os casos de impedimento legais, nos termos da legislação vigente no País.  

Art. 2º - Os candidatos devem requerer suas inscrições junto ao Presidente da 

Comissão Eleitoral. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

§1º - As inscrições serão feitas sob forma de uninominal; 

§2º - As inscrições deverão ser requeridas no período de 24 de setembro a 25 de 

setembro de  2018, no horário das 08 às 12h e das 13h às 17 horas, na Secretaria do 

Departamento de Turismo; 

§3º - O pedido de inscrição será dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral, com 

prazo final e fatal até às 17 horas do dia 25 de setembro de 2018. 

§4º - Das decisões, caberá retorno no prazo de 24 (vinte e quatro) horas para o 

Presidente da Comissão Eleitoral. 

§5º - No ato da inscrição, o candidato deverá disponibilizar Nome Completo, 

Titulação, Matrícula SIAPE e foto 3x4 para serem inseridos na Urna Eletrônica. 

 

II – DA HABILITAÇÃO DOS ELEITORES 

Art. 3º - O Coordenador e o Vice-Coordenador do Curso de Turismo serão eleitos 

por professores e funcionários nele lotados, além do universo de alunos, definidos na forma 

do regimento interno do Centro, respeitado o peso mínimo de  70 % (setenta por cento)  para 

o voto dos professores. 

 

III – DA HABILITAÇÂO DOS CANDIDATOS 

Art. 4º - Somente poderão concorrer à função de Coordenação e Vice-Coordenação 

do Curso de Turismo, professores que tenham pelo menos 03 (três) anos de exercício de 

magistério superior em instituições públicas de ensino, ou 02 (dois) anos de docência nesta 

Universidade, estando em regime de trabalho de 40 horas semanais ou de dedicação 

exclusiva. 

 

IV – DA VOTAÇÃO 

Art. 5º - A eleição realizar-se-á no período de  01 de outubro de 2018 a 02 de 

outubro de 2018, com encerramento às 17h, através de Urna Eletrônica disponível Sistema 

Integrado de Gestão de Eleições (SIGEleição), com o apoio da Superintendência de 

Informática da UFRN. Também será disponibilizado um computador na secretaria da 

Coordenação do Departamento de Turismo para que os eleitores possam ter acesso livre no 

horário das 08h às 12h e das 13h às 17h nos dias de votação. 

Art. 6º - Para votar, os eleitores necessitarão acessar 

www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao, inserir login, senha e confirmar caracteres da imagem de 

segurança. Em seguida, o eleitor seleciona entre as Eleições Abertas a opção ELEIÇÃO 

PARA COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE TURISMO. 

Art. 7º Na Urna Eletrônica, através de cliques nos números da Urna Virtual, o 

eleitor pode selecionar uma chapa válida ou inválida e clicar em confirmar para encerrar a 

operação. Ou ainda pode votar em branco, clicando na tecla “branco”. 

Art. 8º Após confirmada a operação, o sistema emitirá um comprovante de votação 

com número de controle automático que pode ser consultado pelo eleitor a qualquer 

momento. 

 

V – DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

Art. 9º - A apuração realizar-se-á logo após encerrada a votação, automaticamente 

pelo SIGEleição que gerará os dados automaticamente. 

§ 1º - O resultado final será expresso pelo voto direto, secreto e universal para cada 

categoria; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

§ 2º - O calculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito 

obedecendo-se os seguintes percentuais: 70% (setenta por cento) para os docentes; e 30% 

(trinta por cento) para os discentes. O argumento final é calculado da seguinte forma: 

 

Argumento: 70% x (Pi / P) + 30% x (Ai / A), sendo: 

 

P  = total de votos válidos de professores e técnicos; 

A = total de votos válidos de alunos; 

Pi = quantidade de votos de professores e técnicos na chapa i; 

Ai = quantidade de votos de alunos na chapa i. 

 

§ 3º - No caso de empate entre candidatos serão observados os seguintes critérios: 

01 – Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO SUPERIOR; 

02 – Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO NA UFRN; 

03 – Mais idoso. 

 

Art. 10º - Os candidatos eleitos serão proclamados pela Comissão Eleitoral sendo 

em seguida os seus nomes encaminhados ao Departamento de Turismo. 

 

VI – DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 11º - O processo eleitoral será registrado em ata, assinada pela Comissão 

Eleitoral e, ao final, encaminhada à Plenária do Departamento de Turismo, para fins de 

homologação. 

§ 1º - O processo eleitoral poderá ser fiscalizado livremente por qualquer 

participante do pleito. 

§ 2º - Qualquer recurso será encaminhado à Comissão Eleitoral, até 48 (quarenta e 

oito) horas, após a publicação do resultado no quadro de avisos do DEPARTAMENTO DE 

TURISMO, sendo ali julgado em ultima instância; 

§ 3º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de conformidade 

com a legislação da UFRN e, subsidiariamente, pela Legislação Eleitoral do País. 

 

(a) José Eneas Montenegro Dutra – Presidente 

 

Josemery Araújo Alves – Membro 

Marcus Vinícius Fernandes Terto – Membro 

 

*Republicado Por Incorreção. 

 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 

Portaria nº 009/2018-SEPA/CCHLA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de EDIANA ROSSELLY DE OLIVEIRA 

GOMES, Matrícula: 1730507, PSICOLOGO-AREA DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA 

APLICADA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 

16 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6331/2018. 

 

(a) Lieti Coelho Leal – Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria nº 043/2018-SEDIS, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIS BOUQUILLARD RIBEIRO 

FERNANDES, Matrícula: 1184018, TECNICO EM ARQUIVO DO(A) COORDENAÇÃO 

DO POLO DE APOIO PRESENCIAL DE MACAU, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 17 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6339/2018. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretário 

 

Portaria nº 044/2018-SEDIS, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KALINE SAMPAIO DE ARAUJO, Matrícula: 

1668808, REVISOR DE TEXTOS DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 24 de 

Setembro de 2018 a 27 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5784/2018. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretário 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 094/2018-INFRA, de 04 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HALLYSSON KELLY NEVES DE FREITAS, 

Matrícula: 1759103, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

NOVA CRUZ / RN, no período de 18 de Outubro de 2018 a 18 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6380/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

Portaria nº 095/2018-INFRA, de 04 de Outubro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HALLYSSON KELLY NEVES DE FREITAS, 

Matrícula: 1759103, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 25 de Outubro de 2018 a 25 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6382/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Resolução nº 038/2018-IMD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

Aprova indicação de representante do IMD para a comissão eleitoral do processo 

de consulta, escolhidos conforme § 2º, do art. 4º da Resolução nº 19/2018 – CONSUNI. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que determina a resolução 19/2018 - CONSUNI, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Aprovar indicação dos servidores SÉRGIO EDUARDO DE MEDEIROS 

BRAGA e GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA SILVA, titular e suplente respectivamente, 

como representantes do IMD para a comissão eleitoral do processo de consulta, escolhidos 

conforme § 2º, do art. 4º da Resolução nº 19/2018 – CONSUNI. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Resolução nº 039/2018-IMD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

Homologa ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad referendum 

deste conselho, que aprova nomes para composição de comissão de elaboração de programa 

para concurso docente. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XX, do regimento interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que determina o Art. 5º da Resolução nº 167/2017 – CONSEPE, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Homologar ato do diretor do Instituto Metrópole Digital, praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova nomes dos docentes para composição de comissão 

de elaboração de programa de concurso docente para o IMD, nas áreas de INTERNET DAS 

COISAS e CIÊNCIAS DE DADOS, objeto do Edital nº 008/2018-PROGESP, conforme 

descrito abaixo: 

 

INTERNET DAS COISAS 

·         IVANOVITA MEDEIROS DANTAS DA SILA – matrícula nº 2885532 

·         JÚLIO CÉSAR PAULINO DE MELO – matrícula nº 2244846 

·         MÔNICA MAGALHÃES PEREIRA – matrícula nº 1882699 

 

CIÊNCIA DE DADOS 

·         DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO – matrícula nº 1669545 

·         CHARLES ANDRYÊ GALVÃO MADEIRA – matrícula nº 2978747 

·         ADRIÃO DUARTE DÓRIA NETO – matrícula nº 347628 

 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Resolução nº 040/2018-IMD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

Homologa ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova nomes para composição do colegiado do curso 

Bacharelado em Tecnologia da Informação. 

  

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 38, Inciso III e V, do regimento interno do IMD, 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Homologar ato do diretor do Instituto Metrópole Digital, praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova os nomes dos docentes, abaixo relacionados, para 

composição do colegiado do curso Bacharelado em Tecnologia da Informação vinculado ao 

Instituto Metrópole Digital. 

 

NOME REPRESENTAÇÃO/DEPARTAMENTO 

Isabel Dillmann Nunes IMD 

André Luiz de Souza Brito IMD 

Jorge Estefano Santana de Souza IMD 

João Carlos Xavier Júnior IMD 

Julio César Paulino de Melo IMD 

Adja Ferreira de Andrade IMD 

Isaac Franco Fernandes IMD 

Carlos Augusto Prolo DIMAP 

Everton Ranielly de Sousa Cavalcante DIMAP 

Monica Magalhães Pereira DIMAP 

José Guilherme Santa Rosa DEART 

Aquiles Medeiros Filgueira Burlamaqui ECT 

João Paulo Matos Santos de Lima DBQ 

  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Resolução nº 041/2018-IMD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

Homologa ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova proposta do projeto “Série de Jogos digitais 

episódicos multiplataforma para conteúdo da matemática”. 

  

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.059075/2018-46, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Homologar o ato do Diretor do IMD que praticado Ad referendum deste 

conselho, aprova proposta do projeto “Série de Jogos digitais episódicos multiplataforma 

para conteúdo da matemática”, através da Chamada CAPES, Edital nº 42/2017. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Resolução nº 042/2018-IMD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

Nega solicitação de alteração de regime de trabalho do docente WILLIAN 

BRENNO DOS SANTOS OLIVEIRA de 20h para DE.  

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.062222/2018-65, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Negar solicitação de alteração de regime de trabalho do docente WILLIAN 

BRENNO DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 2981295, lotado no Instituto Metrópole 

Digital, de 20h para Dedicação Exclusiva. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Resolução nº 043/2018-IMD, de 02 de Outubro de 2018. 

 

Aprova Plano de Ação Trienal do Bacharelado em Tecnologia da Informação, 

vinculado ao Instituto Metrópole Digital. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.062389/2018-26, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Aprova Plano de Ação Trienal do Bacharelado em Tecnologia da 

Informação, vinculado ao Instituto Metrópole Digital, para o triênio 2018.2-2021.1. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 (a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 190/2018-EMUFRN, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula: 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 04 de Outubro de 2018 a 04 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6332/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 191/2018-EMUFRN, de 02 de Outubro de 2018. 

 

DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EZEQUIAS OLIVEIRA LIRA, Matrícula: 

1301266, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 

01 de Outubro de 2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6039/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 225/2018-FACISA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os docentes ENIO WALKER AZEVEDO CACHO, Professor 

Associado, matrícula nº 1716016, RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, Professor 

Adjunto, matrícula nº 2646619, e RODRIGO SCATTONE DA SILVA, Professor Adjunto, 

matrícula nº 2316237, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a 

finalidade de analisar as solicitações de aproveitamento de candidatos aprovados em 

Concurso Público para Magistério Superior, para vaga desta Unidade Acadêmica 

Especializada, na área de Atenção Fisioterapêutica na Saúde da Criança em Média e Alta 

Complexidade, distribuída por meio da Resolução nº 134/2018-CONSEPE e alterada por 

meio da Resolução nº 149/2018-CONSEPE. 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 226/2018-FACISA, de 02 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016, e 

conforme o Memorando Eletrônico nº 6/2018-NB-FACISA, de 02 de outubro de 2018; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar a docente JANE CARLA DE SOUZA, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1110960, lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, para responder pela 

função de Chefe do Laboratório de Anatomia da FACISA, no período de 01 de outubro a 30 

de novembro de 2018, em razão de licença para capacitação da titular. 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 227/2018-FACISA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º. Localizar a servidor ENIO WALKER AZEVEDO CACHO, matrícula 

SIAPE nº 1716016, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior (efetivo), em 

regime de trabalho de 40H/D.E., exercendo suas atividades no Ambulatório de Fisioterapia 

da Clínica Integrada da FACISA/UFRN, desde 01/10/2018, e as atividades insalubres desde 

o dia 01/10/2018, conforme quadro abaixo. 

Ambiente de trabalho: Ambulatório de Fisioterapia da Clínica Integrada da 

FACISA/UFRN. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Supervisão clínica e atendimento fisioterapêutico de pacientes 

neurológicos (Traumatismos Raquimedular, Traumatismo Craniano, 

Acidente Vascular Cerabral...) no estágio supervisionado em 

fisioterapia do Aparelho locomotor. 

S 12 horas 

Atendimento fisioterapêutico individual e em grupo e orientação aos 

discentes ao atendimento de pacientes com Doença de Parkinson e 

Acidente Vascular cerebral no Projeto de Extensão 

S   8 horas 

TOTAL 20 horas semanais 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  Art. 2°. Os efeitos desta Portaria retroagem a 01/10/2018. 

Art. 3º. Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 228/2018-FACISA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016, 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

Art. 1º. Localizar o servidor José Lenartte da Silva, matrícula SIAPE nº 3062722, 

ocupante do cargo de Professor Substituto do Magistério Superior, em regime de trabalho de 

20 horas, exercendo suas atividades nas Unidades Básicas de Saúde do Maracujá e Paraíso 

II, desde 11/09/2018, e as atividades insalubres desde o dia 11/09/2018, conforme quadro 

abaixo. 

Ambiente de trabalho: Unidades Básicas de Saúde do Maracujá e Paraíso II 

(consultas de puericultura). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Ausculta pulmonar (risco de contaminação por aerossóis e 

gotículas) S 9 horas 

Inspeção da pele (risco de contaminação por dermatite de contato, 

doenças infectocontagiosas: varicela, sarampo) S   8 horas 

Administração de vitamina A e outras medicações por via oral. 
S 2 horas 

Higienização do material utilizados nas consultas. S 1 hora 

TOTAL 20 horas semanais 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 Art. 2°. Os efeitos desta Portaria retroagem a 11/09/2018. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 229/2018-FACISA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º. Localizar a servidora Thaiana Barbosa Ferreira Pacheco, matrícula SIAPE 

nº 3008407, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, em regime de trabalho de 30 horas 

semanais, admitida em 30/08/2018, exercendo suas atividades insalubres na Clínica Escola 

da FACISA desde o dia 31/08/2018, conforme quadro abaixo. 

Ambiente de trabalho: Clínica Escola da FACISA. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Preceptoria dos discentes no atendimento de pacientes com afecções 

do sistema musculoesquelético, de origem neurológica, tais como: 

paralisia cerebral, doenças raras, síndromes, doenças 

neuromusculares, cerebrovasculares, entre outras. 

S 8h 

Atendimento de pacientes com afecções do sistema 

musculoesquelético, de origem neurológica, ortopédica ou 

reumatológica tais como: paralisia cerebral, doenças raras, 

síndromes, doenças neuromusculares, cerebrovasculares, pós-

operatórios de disfunções do aparelho locomotor, entre outras. 

S 4h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Preceptoria dos discentes no atendimento de pacientes com afecções 

na área de cardiorrespiratória e angiologia tais como: Doenças 

arteriais e venosas periféricas com feridas ativas; pé diabético; 

fibrose cística, pneumonias, linfedemas, entre outros. 

S 4h 

Manuseio com material que necessitam de proteção contra 

contaminação. S 2h 

Contato com secreções como saliva, gotículas, urina, secreções 

respiratórias e exsudato de pacientes. S 4h 

Contato com secreções e fluidos de pacientes em atendimento na 

piscina de Hidroterapia. 
S 8h 

TOTAL 30 horas semanais 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  Art. 2°. Os efeitos desta Portaria retroagem a 31/08/2018. 

Art. 3º. Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 230/2018-FACISA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do art. 3º da Resolução nº 008/2006 - 

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar o servidor PABLO DE SOUSA SEIXAS, matrícula nº 3475044, 

Professor do Magistério Superior, como tutor da servidora do quadro técnico-administrativo 

RAFAELE DE ARAUJO PINHEIRO, matrícula nº 3012145, ocupante do cargo de 

Psicóloga, ambos lotados nesta Unidade Acadêmica Especializada, por ocasião do estágio 

probatório. 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 231/2018-FACISA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando o disposto no art. 5º da Resolução nº 167/2017-CONSEPE, de 31 

de outubro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar, Ad referendum do Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi (CONFACIS), os professores KLAYTON GALANTE SOUSA, matrícula nº 

2218787, MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, matrícula n° 1143199, ENIO WALKER 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

AZEVEDO CACHO, matrícula n° 1716016 e RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, 

matrícula nº 2646619, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Elaboração do Programa, Relação de Temas para a Prova Didática e Expectativa de Atuação 

Profissional do concurso público para Professor do Magistério Superior da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), na área de Atenção Fisioterapêutica em Saúde da 

Criança –Média e Alta Complexidade. 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 232/2018-FACISA, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando o disposto no art. 5º da Resolução nº 167/2017-CONSEPE, de 31 

de outubro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar, Ad referendum do Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi (CONFACIS), os professores FABIO RESENDE DE ARAUJO, matrícula nº 

2842635, VANESSA TEIXEIRA DE LIMA OLIVEIRA, matrícula n° 2432400 e DALINE 

FERNANDES DE SOUZA ARAUJO, matrícula nº 2865332, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração do Programa, Relação de Temas para a 

Prova Didática e Expectativa de Atuação Profissional do concurso público para Professor do 

Magistério Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), na área de 

Gestão em Alimentação Coletiva. 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Coordenação do Curso de Enfermagem – CCENF 

Portaria nº 001/2018-CCENF/FACISA, de 27 de Setembro de 2018. 

 

A Coordenadora do Curso de Enfermagem da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas as atribuições legais 

e estatutárias e visando cumprir o previsto no o artigo 37 da Resolução nº 028/2015-

CONSUNI, de 07 de dezembro de 2015, que aprova o Regimento Interno da FACISA, 

 

RESOLVE 

 

Designar os seguintes docentes como membros do Colegiado do Curso de 

Enfermagem da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi por um período de 02 anos: 

 

                     Membro                    Representação Início da vigência 

Anne Christine Damásio Núcleo básico 07/05/2018 

Cecília Nogueira Valença Curso de enfermagem 19/03/2018 

Dannielly Azevedo de Oliveira Curso de enfermagem 19/03/2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Débora de Almeida Aloise Núcleo básico 19/03/2018 

José Adailton da Silva 

  

Curso de enfermagem 

Vice-presidente 

19/03/2018 

José Jailson de Almeida Júnior Curso de enfermagem 09/08/2018 

Luciane Paula Batista Araújo de 

Oliveira 

Curso de enfermagem 

Presidente 

19/03/2018 

Luiz Alves Morais Filho Curso de enfermagem 19/03/2018 

Maria Leonor Paiva da Silva Curso de enfermagem 19/03/2018 

Rafaela Carolini de Oliveira Távora Curso de enfermagem 19/03/2018 

Wanessa Cristina Tomaz dos Santos 

Barros 

Curso de enfermagem 19/03/2018 

  

Designar os seguintes discentes como membros do Colegiado do Curso de 

Enfermagem da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi por um período de 01 ano: 

  

Membro Representação Início da vigência 

Aline Daiane de Medeiros Discente 09/08/2018 

Cláudia Vicente de Oliveira Discente 09/08/2018 

  

(a) Luciane Paula Batista Araujo De Oliveira – Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 189 – Contém 35  páginas. 


